

Số: 71 /KH-UBND

Thái Bình, ngày 18 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 (viết tắt là Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15); Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (viết tắt là Nghị quyết số 74/NQ-CP);

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Văn bản số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp;

Thực hiện Kế hoạch số 358-KH/TU ngày 04/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình (viết tắt là Kế hoạch số 03-KH/BCĐ); Thông báo Kết luận số 1254 -TB/BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình theo Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 374-KH/TU ngày 18/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; Kế hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành

chính cấp tỉnh, cấp xã và tổ chức hệ thống chính quyền địa phương 02 cấp; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc lấy ý kiến Nhân dân và trình Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025 bảo đảm dân chủ, công khai và đúng quy định của pháp luật.

2. Tập trung làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ đến Nhân dân toàn tỉnh về sự cần thiết, chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã và các nội dung có liên quan nhằm lan tỏa, tạo sự đồng thuận, thống nhất của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, đặc biệt là sự tin tưởng, ủng hộ của cử tri.

3. Xác định phạm vi, cử tri ở những đơn vị hành chính cấp xã chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

4. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã bảo đảm phù hợp với đặc điểm dân cư và địa bàn, bảo đảm thuận lợi, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

5. Tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, đúng đắn cho cử tri; trong đó, tập trung thông tin tuyên truyền về các nội dung: Sự cần thiết; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; đối tượng phạm vi tác động; thời gian, hình thức tổ chức lấy ý kiến; quyền và nghĩa vụ của Nhân dân trong việc lấy ý kiến;

- Tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp; huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận trong xã hội, sự tin tưởng, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, cử tri, đặc biệt là cử tri chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; động viên, khuyến khích cử tri tích cực, trách nhiệm tham gia việc lấy ý kiến đối với việc sắp xếp đơn vị hành chính;

- Đổi mới, sử dụng đa dạng, linh hoạt các hình thức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hạ tầng truyền thông và mạng xã hội, phổ biến tại hội nghị do Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức; các cuộc họp của thôn, tổ dân phố... nhằm lan tỏa thông tin về tầm quan trọng, ý nghĩa, tác động tích cực của chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

Thời gian thực hiện: Từ khi Kế hoạch ban hành đến khi kết thúc việc lấy ý kiến Nhân dân.

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Nội dung, phạm vi và đối tượng lấy ý kiến:

a) Nội dung lấy ý kiến: Chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

b) Phạm vi lấy ý kiến: Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo từng đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn huyện, thành phố quản lý trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

c) Đối tượng lấy ý kiến: Cử tri đại diện hộ gia đình.

2.2. Lập và niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình:

a) Lập danh sách cử tri: Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn thực hiện việc lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn (có biểu mẫu 01 kèm theo).

b) Niêm yết danh sách cử tri: Danh sách cử tri được niêm yết **chậm nhất ngày 18/4/2025** tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố và các địa điểm khác do Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định, bảo đảm thuận lợi cho Nhân dân theo dõi, nắm bắt; thời gian niêm yết kể từ ngày niêm yết đến hết ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến Nhân dân.

Việc lập và niêm yết danh sách cử tri bảo đảm theo quy định và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

2.3. Hình thức tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Việc lấy ý kiến Nhân dân được tổ chức theo thôn, tổ dân phố của từng đơn vị hành chính cấp xã.

b) Hình thức lấy ý kiến Nhân dân: Phát Phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình.

c) Phiếu lấy ý kiến Nhân dân: Do Ủy ban nhân dân cấp xã in ấn và đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân cấp xã, lập theo hộ gia đình, mỗi hộ gia đình 01 Phiếu lấy ý kiến cử tri, mẫu phiếu được sử dụng thống nhất trong toàn tỉnh (Có biểu mẫu 02 kèm theo).

2.4. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân:

- Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh;
- Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;
- Báo cáo tóm tắt đề án, bao gồm các nội dung: Phương án sắp xếp đơn vị hành chính; đánh giá tóm tắt tiêu chuẩn của đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã

trước và sau sắp xếp và các điều kiện của việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; danh mục các văn bản, chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước.

Tài liệu phục vụ lấy ý kiến được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử hoặc Trang Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, cấp huyện, cấp xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố và tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, các cuộc họp thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

2.5. Thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân:

- Mỗi thôn, tổ dân phố thành lập 01 Tổ lấy ý kiến Nhân dân;

- Số lượng thành viên: Tùy theo số lượng hộ gia đình trong thôn, tổ dân phố và địa hình thực tế của từng thôn, tổ dân phố để bố trí số lượng thành viên Tổ lấy ý kiến cho phù hợp với cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến. Một Tổ có thể phân ra thành nhiều nhóm nhỏ, mỗi nhóm khoảng 2 đến 3 người, Tổ trưởng có thể là cán bộ, công chức cấp huyện hoặc cán bộ, công chức cấp xã; Tổ phó là Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, các thành viên còn lại là công chức cấp xã, đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, giáo viên đang công tác trên địa bàn và 01 cử tri là công dân có uy tín ở thôn, tổ dân phố; Thư ký có thể là cán bộ không chuyên trách của xã hoặc giáo viên;

- Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến: Nhận Phiếu lấy ý kiến do Ủy ban nhân dân cấp xã cấp, kèm theo danh sách; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên khi đến các hộ gia đình thực hiện nhiệm vụ phát phiếu, thu phiếu lấy ý kiến; thực hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến trên địa bàn về Ủy ban nhân dân cấp xã.

2.6. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Thời gian lấy ý kiến: Thống nhất trong toàn tỉnh tổ chức vào ngày **22/4/2025**.

b) Trình tự lấy ý kiến:

- Tổ chức Hội nghị cử tri của thôn, tổ dân phố để thông báo mục đích, yêu cầu chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã theo từng phương án tương ứng với từng đơn vị hành chính; nội dung Báo cáo tóm tắt Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; cách thức tổ chức, thực hiện, thời gian lấy ý kiến;

- Tổ chức khai mạc, quán triệt nội dung, nhiệm vụ công việc đối với các thành viên Tổ lấy ý kiến:

+ Thời gian khai mạc: **07 giờ 00 phút ngày 22/4/2025**; tùy tình hình từng địa phương có thể tổ chức khai mạc sớm hơn;

+ Thành phần: Thành viên Tổ công tác của huyện, thành phố phụ trách cấp xã, thôn, tổ dân phố (nếu có); các thành viên Tổ lấy ý kiến và đại diện cử tri hộ gia đình có uy tín trong thôn, tổ dân phố;

- Phát phiếu, thu phiếu: Ngay sau khi kết thúc khai mạc, Tổ trưởng Tổ lấy ý kiến phân công thành viên của Tổ lấy ý kiến thực hiện phát phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình;

+ Khi đến hộ gia đình, Tổ lấy ý kiến phát phiếu cho cử tri đại diện hộ gia đình, đề nghị ký xác nhận vào danh sách;

+ Sau khi nhận phiếu, cử tri nghiên cứu xem xét cho ý kiến vào ô "đồng ý" hoặc "không đồng ý" vào từng nội dung ghi trên Phiếu, sau đó ký tên vào cột ký tên trên Phiếu và gửi lại Phiếu cho Tổ lấy ý kiến; trường hợp cử tri đại diện hộ gia đình vắng thì Tổ lấy ý kiến có thể linh hoạt hẹn giờ để quay lại lấy ý kiến hoặc gửi Phiếu và hẹn thời gian quay lại thu Phiếu.

Thời gian hoàn thành: **Chậm nhất 21 giờ 00 phút ngày 22/4/2025.**

c) Tổng hợp kết quả lấy ý kiến

- Tỷ lệ Nhân dân đồng ý được tính bằng tổng số ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý trên tổng số hộ gia đình trên địa bàn đơn vị hành chính cấp xã thực hiện tổ chức lấy ý kiến cử tri;

- Tỷ lệ Nhân dân không đồng ý được tính bằng tổng số ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý trên tổng số hộ gia đình trên địa bàn đơn vị hành chính cấp xã thực hiện tổ chức lấy ý kiến cử tri;

- Kết quả tỷ lệ lấy sau dấu phẩy 02 chữ số thập phân.

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố về kết quả lấy ý kiến;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) về kết quả lấy ý kiến trên địa bàn;

(Có mẫu 03 Biên bản kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến Nhân dân; mẫu 04 Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri kèm theo).

III. TỔ CHỨC KỲ HỌP HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP THÔNG QUA CHỦ TRƯỞNG SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ; SẮP XẾP, SẮP NHẬP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

1. Sau khi đạt kết quả lấy ý kiến Nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

2. Sau khi đạt kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã theo quy định, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng hợp trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện hoàn thiện hồ sơ, tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã (*theo biểu mẫu số 05a, 05b kèm theo*) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

4. Việc triệu tập đại biểu Hội đồng nhân dân, thông báo về thời gian, nội dung kỳ họp do địa phương chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian và theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Kế hoạch này.

5. Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên (*đơn vị chủ trì xây dựng Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh*) hoàn thiện Đề án (nếu có) gửi Hội đồng nhân dân các cấp xem xét, biểu quyết về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.

6. Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông của tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, mục đích của việc sắp xếp các đơn vị hành chính để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh biết, thống nhất thực hiện tạo được sự đồng thuận cao trong việc lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;

- Chủ động nắm bắt tình hình, dư luận của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội

Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân để tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động khi thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

3. Đề nghị Báo Thái Bình

Mở các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề để tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, mục đích của việc sắp xếp các đơn vị hành chính đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh biết, thống nhất thực hiện tạo được sự đồng thuận cao trong việc lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

4. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng và thực hiện tốt phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng phương án bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh;

- Theo dõi, nắm chắc tình hình trước, trong và sau ngày lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025; kiên quyết xử lý các hành vi gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; báo cáo tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý những vụ việc phức tạp vượt thẩm quyền theo quy định; tăng cường, kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định của nhà nước về bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh và đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng và thực hiện tốt phương án giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ an toàn tuyệt đối cho công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025.

6. Sở Nội vụ

- Là đầu mối giúp Ban Chỉ đạo tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp nhận, tổng hợp, xử lý các vấn đề liên quan;

- Hướng dẫn, tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025 và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. Chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình lấy ý kiến cử tri, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

7. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản và tổ chức các cuộc họp của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ, các sở, ngành có liên quan để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;

- Phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025 theo quy định.

8. Sở Tài chính

Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bố trí kinh phí để Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025 (nếu có).



9. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành tỉnh cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, của các ngành, các cấp, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí chủ động phối hợp với Sở Nội vụ và các địa phương thường xuyên thông tin về kết quả đạt được; những kinh nghiệm hay, cách làm tốt; những việc chưa làm được, nguyên nhân; giải pháp khắc phục và những bài học kinh nghiệm quý trong việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. Chủ động, phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ cụ thể nêu trong Kế hoạch này.

10. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Sở Nội vụ đăng tải tài liệu phục vụ lấy ý kiến Nhân dân trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

11. Các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, đặc biệt trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã;

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ của ngành có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện, giải quyết có hiệu quả những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

12. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;

- Đăng tải kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; chỉ đạo hệ thống truyền thanh thường xuyên tuyên truyền, đưa tin về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã để Nhân dân biết, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn trong việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, chịu trách nhiệm về kết quả lấy ý kiến Nhân dân; tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) và Hội đồng nhân dân cùng cấp;

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy thành lập Tổ công tác của huyện, thành phố phụ trách các xã, phường, thị trấn để hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp, xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân;

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo trước, trong và sau ngày lấy ý kiến Nhân dân về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh kịp thời theo dõi, chỉ đạo công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân của các địa phương (có Phụ lục về chế độ thông tin báo cáo kèm theo);

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã liên quan một số nội dung sau:

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục tạo sự đồng thuận cao trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân ở địa phương về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; đăng tải công khai, kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; chỉ đạo hệ thống truyền thanh thường xuyên tuyên truyền, đưa tin về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025 để Nhân dân biết, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân;

+ Kịp thời thông tin, báo cáo về số liệu, tài liệu cần thiết để phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025;

+ Tham mưu Đảng ủy cấp xã thành lập Tổ lấy ý kiến Nhân dân;

+ Thực hiện trình tự, thủ tục tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, chịu trách nhiệm về kết quả lấy ý kiến Nhân dân;

+ Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. / . *uā*

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp ĐVHC;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- UBKT Tỉnh ủy;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Huyện ủy, Thành ủy;
- HĐND huyện, thành phố;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo Thái Bình;
- Công Thông tin điện tử của tỉnh;
- Lưu: VT, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Nghiêm





ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH CỬ TRI ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH
LẤY Ý KIẾN VỀ CHỦ TRƯỞNG SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH, CẤP XÃ NĂM 2025

Tại thôn, tổ dân phố: thuộc xã/ phường/thị trấn....., huyện
(TP).....

Số TT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Nam	Nữ	Dân tộc	Nghề nghiệp	Thường trú	Tạm trú	Nơi ở hiện nay	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)

Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình của thôn, tổ dân phố..... là: người; số hộ gia đình..... hộ; trong đó có:.....
Nam: Nữ:....

NGƯỜI LẬP

....., ngày.....tháng.....năm 2025

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

(Ký, ghi rõ họ và tên, đóng dấu)



Lưu ý:

Cách ghi thông tin trong Danh sách cử tri đại diện hộ gia đình lấy ý kiến về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã:

1. Cột (1) Số thứ tự:

- Ghi từ số 01, 02, 03, 04, 05... cho đến hết danh sách cử tri ở xã, phường, thị trấn.
- Trường hợp bổ sung danh sách cử tri thì số thứ tự của các cử tri thuộc danh sách bổ sung được đánh tiếp theo số liền kề với số thứ tự cuối cùng trong danh sách cử tri của xã, phường, thị trấn đã được lập và niêm yết.

2. Cột (2) Họ và tên:

- Ghi đúng họ, chữ đệm và tên ghi trong Giấy khai sinh, bằng chữ in hoa (ví dụ: TRẦN VĂN A).
- Họ và tên cử tri: Danh sách lập theo họ và tên của cử tri đại diện từng hộ gia đình; các hộ gia đình xếp theo thứ tự từ đầu thôn đến cuối thôn (ở nông thôn), theo số thứ tự số nhà (ở thành thị) hoặc theo một thứ tự thích hợp với đặc điểm của địa phương.

3. Cột (3) Ngày tháng năm sinh:

- Ghi đầy đủ ngày, tháng, năm sinh. Cách ghi: ngày ghi đủ 02 số, tháng ghi đủ 02 số đối với tháng 01 và tháng 02, năm ghi đủ 04 số (ví dụ: 19/01/1970).

- Những cử tri đại diện hộ gia đình là công dân đủ 18 tuổi trở lên (tuổi ghi trong giấy khai sinh) tính đến ngày mà UBND cấp huyện, cấp xã tổ chức phát phiếu lấy ý kiến cử tri về sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã.

4. Các cột (4), (5): đánh dấu (X) theo giới tính của cử tri. Nếu cử tri là nam thì đánh dấu (X) vào cột (4), cử tri là nữ thì đánh dấu (X) vào cột (5).

5. Cột (6) Dân tộc: ghi rõ tên dân tộc của cử tri theo Giấy khai sinh như: Kinh, Tày, Nùng, Thái,... (nếu có).

6. Cột (7) Nghề nghiệp:

- Ghi rõ nghề nghiệp đang làm là cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, lực lượng vũ trang, công nhân, nông dân, nội trợ, hưu trí.
- Đối với cử tri làm nhiều nghề khác nhau thì ghi nghề chính, nghề làm thường xuyên.

7. Cột (8), (9): thường trú, tạm trú: đánh dấu (X) theo địa chỉ thường trú hoặc tạm trú.

- Hộ gia đình đăng ký tham gia lấy ý kiến tại nơi thường trú thì đánh dấu (X) vào cột (8).
- Hộ gia đình đăng ký tham gia lấy ý kiến tại nơi tạm trú thì đánh dấu (X) vào cột (9).

8. Cột (10) Nơi ở hiện nay: ghi rõ địa chỉ nơi cư trú hiện nay của cử tri./.

Biểu mẫu 02

**¹ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ (PHƯỜNG, THỊ TRẤN)...²**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày tháng năm 2025³

PHIẾU LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

Về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về việc sắp xếp đơn vị hành chính và Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; sau khi Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã tỉnh Thái Bình và Đề án sắp xếp, sáp nhập tỉnh Thái Bình và tỉnh Hưng Yên được xây dựng, đề nghị cử tri cho ý kiến về việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp tỉnh Thái Bình.

(Thôn, tổ dân phố.....)

STT	Họ và tên cử tri đại diện hộ gia đình (Ghi rõ họ tên)	Địa chỉ	Sáp nhập ĐVHC tỉnh Thái Bình và tỉnh Hưng Yên		Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã: A, B, C,... để thành lập đơn vị hành chính cấp xã mới		Ký tên
			Đồng ý	Không đồng ý	Đồng ý	Không đồng ý	

Ý kiến khác (nếu có):

Lưu ý:

1. Phiếu dùng cho đại diện hộ gia đình.
2. Nếu đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô đồng ý, nếu không đồng ý thì đánh dấu “x” vào ô không đồng ý, nếu không đánh dấu hoặc đánh dấu vào cả 02 ô không đồng ý và đồng ý là phiếu không hợp lệ.

¹ Đóng dấu treo của UBND cấp xã;
² Tên của đơn vị hành chính cấp xã tổ chức lấy ý kiến;
³ Ghi ngày, tháng, năm phát hành phiếu lấy ý kiến



**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ (PHƯỜNG, THỊ TRẤN)...**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BIÊN BẢN
TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN VỀ CHỦ TRƯỞNG SẮP XẾP
ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH, CẤP XÃ**

Ngày tháng.....năm 2025, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn gồm có:

- 1. Ông/Bà Chức vụ:
- 2. Ông/Bà Chức vụ:
- 3. Ông/Bà Chức vụ:
- 4. Ông/Bà Chức vụ:
- 5. Ông/Bà Chức vụ:

Đã họp tại Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn để tổng hợp kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã

Kết quả kiểm phiếu như sau:

1. Chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

- Tổng số hộ gia đình của đơn vị hành chính xã:.....hộ
- Số lượng hộ gia đình đã tham gia lấy ý kiến:..... hộ
- Tỷ lệ hộ gia đình đã tham gia lấy ý kiến so với tổng số hộ gia đình..... %
- Số phiếu phát ra:phiếu
- Số phiếu thu vào:.....phiếu
- Số phiếu hợp lệ:phiếu. Tỷ lệ so với tổng số phiếu thu vào:.....%
- Số phiếu không hợp lệ:phiếu. Tỷ lệ so với tổng số phiếu thu vào:.....%
- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý:.....hộ. Tỷ lệ so với tổng số hộ:.....%.
- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý:.....hộ. Tỷ lệ so với tổng số hộ:.....%.

Trong thời gian lấy ý kiến và kiểm phiếu, đã xảy ra sự việc hoặc khiếu nại, tố cáo sau đây:

.....
Những vấn đề hoặc khiếu nại, tố cáo chưa giải quyết được và kiến nghị:
.....

2. Chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh

- Tổng số hộ gia đình của đơn vị hành chính xã:.....hộ
- Số lượng hộ gia đình đã tham gia lấy ý kiến:..... hộ
- Tỷ lệ hộ gia đình đã tham gia lấy ý kiến so với tổng số hộ gia đình..... %
- Số phiếu phát ra:phiếu
- Số phiếu thu vào:.....phiếu



- Số phiếu hợp lệ:phiếu. Tỷ lệ so với tổng số phiếu thu vào:.....%

- Số phiếu không hợp lệ:phiếu. Tỷ lệ so với tổng số phiếu thu vào:.....%

- Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý:.....hộ. Tỷ lệ so với tổng số hộ:.....%.

- Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý:.....hộ. Tỷ lệ so với tổng số hộ:.....%.

Trong thời gian lấy ý kiến và kiểm phiếu, đã xảy ra sự việc hoặc khiếu nại, tố cáo sau đây:

.....
Những vấn đề hoặc khiếu nại, tố cáo chưa giải quyết được và kiến nghị:
.....

Biên bản này được hoàn thành vào hồi giờ.... phút, ngày..... tháng.... năm 2025 và lập thành 02 bản. Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn lưu (01 bản), gửi đến Hội đồng nhân dân cùng cấp (01 bản)/.

THƯ KÝ
(Ký, ghi rõ họ và tên)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
(Ký, ghi rõ họ và tên và đóng dấu)



**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN...**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Thái Bình, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình; sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số/KH-BND ngày .../.../2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số.../KH-UBND ngày .../.../2025 của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn..... báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về việc chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình; sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh....., cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Nêu công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn có liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

2. Nêu quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn và tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp liên quan để xem xét thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN

1. Sắp xếp ĐVHC xã..., ĐVHC xã..., ĐVHC xã...thành xã

a) Kết quả lấy phiếu:

TT	ĐVHC	Số lượng hộ gia đình			Kết quả lấy ý kiến			
		Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Số hộ tham gia ý kiến	Tỷ lệ	Số hộ gia đình đồng ý	Tỷ lệ	Số hộ gia đình không đồng ý	Tỷ lệ
1								

b) Các ý kiến khác (nếu có):.....



2. Sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh

a) Kết quả lấy phiếu:

TT	ĐVHC	Số lượng hộ gia đình			Kết quả lấy ý kiến			
		Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Số hộ tham gia ý kiến	Tỷ lệ	Số hộ gia đình đồng ý	Tỷ lệ	Số hộ gia đình không đồng ý	Tỷ lệ
1								

b) Các ý kiến khác (nếu có):.....

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã./

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Lưu: VT,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN,
THÀNH PHỐ...

Số: ...BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023); Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025

Thực hiện Kế hoạch..... của Ủy ban nhân dân tỉnh.... Ủy ban nhân dân huyện, thành phố..... báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Nêu công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn có liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

2. Nêu quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn và tổ chức các kỳ họp HĐND các cấp liên quan để xem xét thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ

1. Kết quả lấy phiếu ý kiến Nhân dân:

TT	ĐVHC	Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình			Kết quả lấy ý kiến			
		Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý	Tỷ lệ
1	Xã...							
2	...							
...	...							
Tổng	...							

2. Tổng hợp kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp

- Cấp xã

TT	ĐVHC	Số lượng đại biểu HĐND			Kết quả biểu quyết			
		Tổng số đại biểu HĐND	Số đại biểu tham dự kỳ họp	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp	Số đại biểu đồng ý	Tỷ lệ	Số đại biểu không đồng ý	Tỷ lệ
1	Xã...							
2								
Tổng								

- Cấp huyện

TT	ĐVHC	Số lượng đại biểu HĐND			Kết quả biểu quyết			
		Tổng số đại biểu HĐND	Số đại biểu tham dự kỳ họp	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp	Số đại biểu đồng ý	Tỷ lệ	Số đại biểu không đồng ý	Tỷ lệ
1	Huyện, thành phố...							

3. Các ý kiến khác (nếu có):

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của huyện, thành phố..../.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN,
THÀNH PHỐ...**

Số: ...BC-UBND

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023); Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025

Thực hiện Kế hoạch..... của Ủy ban nhân dân tỉnh.... Ủy ban nhân dân huyện, thành phố..... báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Nêu công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn có liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh.
2. Nêu quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn và tổ chức các kỳ họp HĐND các cấp liên quan để xem xét thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính.

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ

1. Kết quả lấy phiếu ý kiến Nhân dân



TT	ĐVHC	Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình			Kết quả lấy ý kiến			
		Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý	Tỷ lệ
1	Xã...							
2	...							
...	...							
Tổng	...							

2. Tổng hợp kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp

- Cấp xã

TT	ĐVHC	Số lượng đại biểu HĐND			Kết quả biểu quyết			
		Tổng số đại biểu HĐND	Số đại biểu tham dự kỳ họp	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp	Số đại biểu đồng ý	Tỷ lệ	Số đại biểu không đồng ý	Tỷ lệ
1	Xã...							
2								
Tổng								

- Cấp huyện

TT	ĐVHC	Số lượng đại biểu HĐND			Kết quả biểu quyết			
		Tổng số đại biểu HĐND	Số đại biểu tham dự kỳ họp	Tỷ lệ đại biểu tham dự kỳ họp	Số đại biểu đồng ý	Tỷ lệ	Số đại biểu không đồng ý	Tỷ lệ
1	Huyện, thành phố...							

3. Các ý kiến khác (nếu có):

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân và kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân các cấp về chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh của huyện, thành phố...../.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu: VT,

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN, THÀNH PHỐ...

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số /BC-UBND

....., ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
- Việc chuẩn bị các hệ điều kiện cho ngày lấy ý kiến Nhân dân (cơ sở vật chất; hội trường tổ chức khai mạc ngày lấy ý kiến Nhân dân...).
- Công tác thông tin, tuyên truyền và thông báo cho cử tri đại diện hộ gia đình biết về ngày tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, hình thức lấy ý kiến Nhân dân, thời gian lấy ý kiến Nhân dân.
- Việc lập và niêm yết danh sách Nhân dân.
- Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội (nếu có).

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề xuất:
- Kiến nghị:

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
-;
- Lưu: VT.

TM. UBND HUYỆN
(Ký tên và đóng dấu)



BÁO CÁO NHANH

Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh năm 2025; Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh

1. Thời điểm 8h00 ngày 22/4/2025:

- Khai mạc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân: (Thời gian, thành phần,...)
- Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ khi khai mạc đến 9h00
- Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

- Sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

STT	ĐVHC	Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình			Kết quả lấy ý kiến			
		Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý	TTỷ lệ
1	Xã...							
2	...							
.....	...							
...Tổng	...							

*** Lưu ý:** Các xã, phường, thị trấn xếp theo thứ tự phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

- Sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh

STT	ĐVHC	Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình			Kết quả lấy ý kiến			
		Tổng số hộ gia đình trên địa bàn	Số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý	Tỷ lệ	Số cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý	TTỷ lệ
1	Xã...							
2	...							
.....	...							
...Tổng	...							

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

c) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

2. Thời điểm 10h00:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 9h00

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

b) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

3. Thời điểm 11h30:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 11h30

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

c) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

4. Thời điểm 13h30:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 15h00

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

b) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

5. Thời điểm 15h30:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 17h00

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

b) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

6. Thời điểm 17h30:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 17h00

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

b) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

7. Thời điểm 19h30:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 17h00

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

b) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

8. Thời điểm 21h30:

a) Diễn biến lấy ý kiến Nhân dân từ 17h00

- Tình hình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; dư luận của Nhân dân;
- Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương;
- Những tình huống phát sinh đã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết (nếu có).

b) Kết quả lấy ý kiến Nhân dân

Theo biểu mẫu ở trên

b) Đề xuất, kiến nghị (nếu có)

